
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33023 9Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 324/2015 - CMG, 30 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 693/2015-CMG, datado de 
24/11/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Soure/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33433 

ESMALIE DA 
SILVA MESQUITA 54194559/1 837.861.202-34

18 à 20/11/15 2,5 (completa)

1° SGT PM RG 
20256 JUAREZ DE 

SOUZA LIMA 53897801 393.469.942-15

SD PM RG 37624 
JOÃO CAMILO 

CRUZ CARREIRA 57228037 923.962.082-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de novembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 905287

PORTARIA Nº 325/2015 - CMG, 30 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 677/2015-CMG, datado de 
16/11/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Bujarú/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 29185 
PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES 5818320/1 451.419.832-34

13 à 15/11/15 2,5 (completa)1° SGT PM RG 
20256 JUAREZ DE 

SOUZA LIMA 5389780/1 393.469.942-15

2° SGT PM RG 
20033 JOSÉ MARIA 

DOS SANTOS 
JÚNIOR

5288732/1 365.430.122-34

14 à 15/11/15 1,5 (completa)

3°SGT PM RG 
18902 WILSON 

CARLOS MARQUES 
DOS SANTOS

5360269/1 460.161.712-04

CB PM RG 22647 
ERIMILTON 

MENDES DA ROCHA
5625424/1 683.231.823-53

CB PM RG 33317 
GIVANILDO 

SOARES SANTIAGO
54194635/1 608.699.412-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de novembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 905292

PORTARIA Nº 326/2015 - CMG, 30 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 694/2015-CMG, datado de 
24/11/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de São João de Pirabas/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 30322 
JOCILDO PEREIRA 

DOS SANTOS 
JÚNIOR

5833086/1 608.190.572-15
20 à 21/11/15 1,5 (completa)

CB PM RG 22210 
ROSINALDO DA 
COSTA SOUSA

5583292/1 303.898.842-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de novembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 905295

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 802/2015-PGE.G., 20 de novembro de 2015
CONSIDERANDO a manifestação favorável da 572ª Reunião do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o artigo 26 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE: 
AUTORIZAR o afastamento do Procurador do Estado ABELARDO 
SERGIO BACELAR DA SILVA, identidade funcional nº 4000404/4, 
no período de 30.11 a 11.12.2015, para participar da “Conferência 
do Clima Paris 2015 - COP 21”,  em Paris/França, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 803/2015-PGE.G., 20 de novembro de 2015
CONSIDERANDO a manifestação favorável da 578ª Reunião do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o artigo 26 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do Procurador do Estado JAIR SA 
MAROCCO, identidade funcional nº 57199022/3, no período de 11 
a 29.01.16, para participar do “Curso de Alta Formação em Justiça 
Constitucional e Tutela Jurisdicional dos Direitos Fundamentais”,  
em Pisa/Itália, sem prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 905398

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 809/2015-PGE.G., 30 de novembro de 2015
DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 55587574/2, 
Jorge Vagner Pereira Soares, Técnico de Procuradoria, identidade 
funcional nº 57188120/1 e Katiane Cristina da Silva Borges, 
Assistente de Procuradoria, identidade funcional nº 5888805/1, 
para compor a Comissão para proceder no exercício de 2015, o 
Inventário dos Bens Móveis Permanentes existentes no Órgão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 905373

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 805/2015-PGE.G., de 30 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, id. funcional 
nº 54189195/2, Motorista, portador do CPF 665.565.382-72, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 510 (quinhentos e dez 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
25101.03.092.1317.6806 - 339033 - R$ 260,00
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 250,00

O Prazo para aplicação deverá ser de 15 (quinze) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 905257

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 806/2015 - PGE.G., de 30 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94,  ½ 
diária ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. 
Funcional 55589380/1, para obter cópia integral e certidão para 
trânsito em julgado do processo 00029050720118140008, no 
dia 02.12.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 905201

PORTARIA Nº 807/2015-PGE.G., de 30 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, id. 
funcional 54194586/1, e Paulo Sergio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, id. funcional 6120016/1, para comparecer à audiência 
referente ao processo 0001162-49.2015.5.08.0101, no dia 
03.12.2015.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 905205

PORTARIA Nº 804/2015-PGE.G., de 30 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e 
½ diárias ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id. 
Funcional 54189195/2, para obter cópia integral e certidão 
para fi ns de agravo dos processos 00976364720158140010 e 
01036452520158140010, no período de 01/12 a  03.12.2015.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 905252

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA AGE Nº 083/2015, de 27 de novembro de 2015.
Dispõe sobre a defi nição, para o Exercício 2015, dos 
procedimentos internos para dar cumprimento tempestivo aos 
ditames da Instrução Normativa AGE Nº 001/2014, de 20 de 
novembro de 2014, e atualizações posteriores.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei Estadual Nº 6.176/1998 e alterações 
posteriores, conforme Art. 5º, Incisos I, II, IV, V, VI, VII, IX, 
XII e XV, c/c o disposto no Decreto Estadual Nº 2.536/2006, de 
acordo com o Art. 18, Inciso VIII e XV, e:


